
 

Περ. Οδός Αγίου Νικολάου - Ελούντας, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  e-mail: grafeiodimarxou@dimosagn.gr  

 

-1- 

Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 

Ο Δήμαρχος Αγίου Νικολάου  
 

Έχοντας υπόψη:    

1. Τις διατάξεις του Ν.4555/19-07-2018 (ΦΕΚ Α΄ 133/19-07-2018) περί «Μεταρρύθμισης του 

θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της 

Συμμετοχής - Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι)» και ειδικότερα του Άρθρου 203 αναφορικά με τον «Διατάκτη στους Ο.Τ.Α. 

α’ βαθμού», βάσει του οποίου ορίζεται ότι «Η περίπτωση ε΄ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 

3852/2010 (περί αρμοδιοτήτων δημάρχου) αντικαθίσταται ως εξής: «ε) Αποφασίζει για την 

έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των γεγραμμένων στον προϋπολογισμό 

πιστώσεων, συμπεριλαμβανομένων των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με 

αναμόρφωση, με την έκδοση της σχετικής απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση 

της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν 

αυτή είναι της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του 

δημάρχου, προηγείται σχετική απόφαση του δημοτικού συμβουλίου…». 2. Όπου στις διατάξεις 

της παραγράφου 2 του άρθρου 140, της παραγράφου 3 του άρθρου 158 και του άρθρου 202 

του Ν. 3463/2006, καθώς και των άρθρων 70 παράγραφος 3 του άρθρου 94 και παρ. 4 

περίπτωση 30 του Ν. 3852/2010 ή σε άλλες διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας ορίζεται το 

δημοτικό συμβούλιο ως όργανο αρμόδιο για την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της 

πίστωσης, νοείται εφεξής ο δήμαρχος, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παραγράφου 1 

του άρθρου αυτού.» 3. Οι διατάξεις του άρθρου 224 του ν. 3852/2010 ισχύουν και για τις 

αποφάσεις που εκδίδει ο δήμαρχος ως διατάκτης πιστώσεων. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ Α’ 143/28-06-2014) περί «Αρχών δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του Άρθρου 

66 περί «Ανάληψης Υποχρεώσεων» § 3α, καθώς και του Άρθρου 4 § 1α του Π.Δ. 80/05-08-

2016 (ΦΕΚ Α΄145/05- 08-2016) περί «Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους Διατάκτες», στα 

οποία ορίζεται ότι για την έκδοση της απόφασης ανάληψης υποχρέωσης ακολουθείται η εξής 

διαδικασία: α. Κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος του διατάκτη, ο Προϊστάμενος Οικονομικών 

Υπηρεσιών καταρτίζει σε δύο (2) αντίτυπα το σχέδιο της σχετικής απόφασης ανάληψης 

υποχρέωσης και συντάσσει βάσει των τηρούμενων στοιχείων τη βεβαίωση της παρ. 2 του 

άρθρου 3 (παρά πόδας πράξη-βεβαίωσης του Προϊσταμένου Οικονομικών Υπηρεσιών επί της 

ΑΑΥ περί: α) ύπαρξης σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό του και β) δέσμευσης 

ισόποσης πίστωσης για την πληρωμή της δαπάνης…») 

3. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθ. 39788/31-07-2018 Εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, 

σύμφωνα με την οποία «Η αρμοδιότητα υπογραφής του τεκμηριωμένου αιτήματος του 

 

 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 

ΔΗΜΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 

 

 

 

  

 

Άγιος Νικόλαος 

 

 

: 

 
 
10/12/2024 

 Αριθμ. Αποφ. :  2857    

    

   
   
   

mailto:grafeiodimarxou@dimosagn.gr
ΑΔΑ: 9Κ3ΓΩΚΨ-70Ζ



 

Περ. Οδός Αγίου Νικολάου - Ελούντας, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  e-mail: grafeiodimarxou@dimosagn.gr  

 

-2- 

διατάκτη της παραγράφου 3α του άρθρου 66 του Ν.4270/2014 και της παραγράφου 1α του 

άρθρου 4 του Π.Δ.80/2016 μπορεί επίσης να μεταβιβασθεί σε αντιδήμαρχο ή να εκχωρηθεί με 

εξουσιοδότηση υπογραφής (άρθρο 88 Ν.3463/2006) από το δήμαρχο στους προϊστάμενους 

των καθ΄ ύλην αρμοδίων υπηρεσιών, πλην των οικονομικών υπηρεσιών, ανάλογα με την 

οργανωτική διάρθρωση του δήμου.» 

4. Τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Άρθρο 87 § 3) του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων, σύμφωνα 

με την οποία ορίζεται ότι «Ο δήμαρχος, με απόφασή του που δημοσιεύεται σε μία τουλάχιστον 

ημερήσια εφημερίδα και, αν δεν υπάρχει ημερήσια, σε μια εβδομαδιαία της πρωτεύουσας του 

νομού, μπορεί να μεταβιβάζει συγκεκριμένες αρμοδιότητές του σε αντιδημάρχους» και ομοίως 

του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» και ειδικότερα του Άρθρου 59 § 3 στ σύμφωνα με το 

οποίο “Στους αντιδημάρχους, εκτός των καθ` ύλην αρμοδιοτήτων, ο δήμαρχος δύναται να 

μεταβιβάζει και κατά τόπο αρμοδιότητες που αφορούν και ασκούνται στα όρια συγκεκριμένης 

δημοτικής ενότητας” και τις διατάξεις του Ν. 3463/2006 (Άρθρο 88) του Κώδικα Δήμων και 

Κοινοτήτων, περί «Εξουσιοδότησης υπογραφών» σύμφωνα με τα οποία «Ο δήμαρχος μπορεί, 

με απόφασή του, να αναθέτει την υπογραφή, με εντολή του, εγγράφων και πιστοποιητικών, 

πλην χρηματικών ενταλμάτων, σε δημοτικό σύμβουλο ή στον πρόεδρο του συμβουλίου 

δημοτικού διαμερίσματος ή στον πρόεδρο του τοπικού συμβουλίου ή στον πάρεδρο ή στον 

γενικό γραμματέα του Δήμου ή σε προϊστάμενο δημοτικής υπηρεσίας ή σε άλλο μόνιμο 

υπάλληλο του Δήμου..» 

5. Την υπ’ αριθ. 2/16570/0026/13-05-2016 KYA του Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί «Καθορισμού της διαδικασίας και εξειδίκευση μεταφερόμενων 

αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δημοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις 

Οικονομικές Υπηρεσίες Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης», με την οποία εξειδικεύονται οι 

αρμοδιότητες και καθορίζεται η διαδικασία που διέπει την μεταφορά τους από τις Υ.Δ.Ε. 

(Υπηρεσία Δημοσιονομικού Ελέγχου) στις οικονομικές υπηρεσίες των Υπουργείων και λοιπών 

φορέων της Γενικής Κυβέρνησης από 01/01/2017. 

6. Την υπ’ αριθ. 2/51290/0026/02-06-2016 εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών περί 

«Παροχής Οδηγιών επί της υπ’ αριθ. 2/16570/0026/13-05-2016 ΚΥΑ». 

7. Τον εκάστοτε ετήσιο εγκεκριμένο Τακτικό Προϋπολογισμό του Δήμου Αγίου Νικολάου. 

8. Την υποχρέωση εναρμονισμού του Δήμου Αγίου Νικολάου, σύμφωνα με όσα ορίζει ο 

Ν.4555/19-07-2018, η ανωτέρω ΚΥΑ και η εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονομικών, σε σχέση 

με την ανάγκη προσαρμογής των Οικονομικών Υπηρεσιών των λοιπών φορέων της Γενικής 

Κυβέρνησης, λόγω της μεταφοράς σε αυτές των αρμοδιοτήτων της Υ.Δ.Ε. (Υπηρεσία 

Δημοσιονομικού Ελέγχου), από 01/01/2017. 

9. Την ανάγκη διασφάλισης της απρόσκοπτης και ομαλής λειτουργίας των Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Αγίου Νικολάου. 

10. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 70/2024/16-04-2024 Απόφαση Δημάρχου περί ορισμού Αντιδημάρχων 

και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων του. (ΑΔΑ: 9Γ4ΖΩΚΨ-6ΧΤ) 

11. Την Εγκύκλιο 39788/31-7-2018 του Υπουργείου Εσωτερικών, σύμφωνα με την οποία η 

αρμοδιότητα υπογραφής των αποφάσεων ανάληψης υποχρεώσεων μπορεί να μεταβιβασθεί 

από το δήμαρχο σε αντιδήμαρχο (άρθρο 59 ν.3852/2010). 

12. Τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Αγίου Νικολάου (ΦΕΚ 2873/Β/19-12-

2011), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 

 

mailto:grafeiodimarxou@dimosagn.gr
ΑΔΑ: 9Κ3ΓΩΚΨ-70Ζ



 

Περ. Οδός Αγίου Νικολάου - Ελούντας, Τ.Κ. 721 00,  Τηλ. : 2841340100,  e-mail: grafeiodimarxou@dimosagn.gr  

 

-3- 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Ανατίθεται στον εκάστοτε Αντιδήμαρχο Οικονομικών με εξουσιοδότηση υπογραφής η 

αρμοδιότητα των Αποφάσεων Ανάληψης Υποχρέωσης και των Ανατροπών (μερικώς ή ολικώς) 

αυτών, καθώς και των Αποφάσεων Πολυετών Αποφάσεων και των Ανακλήσεων αυτών (μερικώς ή 

ολικώς). 

 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου, να αναρτηθεί στο πρόγραμμα 

«Διαύγεια» και στην ιστοσελίδα του Δήμου. 

 

 

 
 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ 

                                     
 

 

 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΕΝΕΓΑΚΗΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Κοινοποίηση: 
1. Όλες τις Διευθύνσεις του Δήμου  
2. Γραφείο Δημάρχου  
3. Αντιδήμαρχο Οικονομικών  
4. Γραφείο Γεν. Γραμματέως  
5.  Διεύθυνση Οικονομικού 

mailto:grafeiodimarxou@dimosagn.gr
ΑΔΑ: 9Κ3ΓΩΚΨ-70Ζ


		2024-12-10T10:40:46+0200
	Athens




